
 
1 

 

 
 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di Novara 

Piazza I° Maggio n. 4 - 28017 San Maurizio d’Opaglio 

Tel .  0322/967222 -  Fax 0322/967247 -  e-mai l  munic ip io@comune.sanmaur iz iodopag l io .no . i t 

 
D E C R E T O 

DI  NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA 
 

Decreto n.   40 
 

I L    S I N D A C O 
  

 Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente 
ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” , e, in particolare, il comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che testualmente 
dispone: l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima 
fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della 
prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata 
determinazione”. 

 Richiamato il decreto sindacale n. 37 del 26.03.2013 con il quale è stato nominato, quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione, il Segretario comunale in servizio, Regis Milano Dr. 
Michele. 

 Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, l’art. 43 secondo il quale “All’interno di ogni amministrazione il 
responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, svolge di norma le funzioni di Responsabile per la trasparenza […]”; 

 Ritenuto pertanto di poter nominare, quale Responsabile della Trasparenza, il Segretario 
Comunale in servizio, non essendovi motivi per discostarsi dall’indicazione normativa. 

 Dato atto che il Responsabile della Trasparenza: 
• svolge stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione degli obblighi 

di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
• provvede all’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
• controlla e assicura la regolare attuazione dell’accesso civico. 

 Dato atto, altresì, che, secondo quanto prescritto dal citato art. 43, i responsabili degli uffici 
dell’amministrazione garantiscono il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del 
rispetto dei termini stabiliti dalla legge; 

 Considerata la necessità di avviare i lavori per l’elaborazione del programma triennale per la 
trasparenza e, nelle more della sua approvazione, di procedere con gli obblighi di pubblicazione previsti 
dalla legge; 

 Visti: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165; 
- il decreto legislativo n. 150 del 2009; 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190; 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 D E C R E T A 



 
2 

1. Di nominare, quale Responsabile della Trasparenza, il Segretario comunale in servizio Regis Milano Dr. 
Michele. 

2. Di demandare a detto Responsabile l’adozione di ogni misura organizzativa idonea ad assicurare il 
rispetto della normativa sulla trasparenza. 

3. Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi di adeguare l’attività amministrativa ed i procedimenti di 
propria competenza alle prescrizioni di cui alle norme richiamate in premessa. 

4. Di provvedere alle pubblicazioni e alle comunicazioni di legge. 

 D I S P O N E 

- che una copia del presente provvedimento sia comunicata agli interessati ed una copia dello stesso sia 
inoltre inserita nei loro fascicoli personali. 

- che il presente provvedimento sarà operativo a tutti gli effetti di legge immediatamente a far data dalla 
sottoscrizione del presente provvedimento. 

  
  Dalla Sede Comunale lì 24.09.2013 

  
 IL SINDACO 
 Bertona Diego  

  

  

 Per presa d’atto ed accettazione: 
 li, 24.09.2013 
 
     Regis Milano Dr. Michele  


